in negotio predicto procedi, adverse partis absentia non obstante.

Verum dilecti filii, magister Guillelmus EofFensis archidiaconus et

Guillelmus de Corneria, capellani nostri, ac Kobertus de Baro, qui

alias pro eodem electo hujusmodi negotium fuerant prosecuti, qui-

busdam exhibitis pro ipso excusatoriis litteris ejusdem electi absen-

tiam, cujus causas turbationem, videlicet regni Anglie ac alias di-

cebant esse notorias, excusantes allegabant multimodis eo absente

ac taliter impedito, non esse in dicto negotio procedendum. Pre-

dictus autem predecessor hiis et aliis, que fuerunt hinc inde pro-

posita, plenius intellectis et cum predictis fratribus plena delibe-

ratione discussis, deliberavit cum eisdem fratribus tunc in dicto

negotio processum suum, quo ad ea, que premissa citatio continebat,

ex premissis et aliis justis causis et evidentibus sustinendum. Et

ideo juribus partium et ipso negotio in omnibus et per omnia in

eo statu, in quo tunc erant, omnino manentibus, terminum usque

ad annum computandum a festo beati Andree apostoli, tunc ven-

turo proximo, prorogavit. Et licet in termino ipso per eundem
predecessorem taliter prorogato et etiam propter ipsum, nominatus
magister Badulfus, notarius, nuntius et procurator regis predicti,

comparuerit coram nobis petens instanter, sicut et alias petierat

per nos in negotio ipso procedi, nos tamen diligentius attendentes,

quod, etsi finitus esset a dicto predecessore omnis numerus edi-

ctorum, decens tamen est et juri consonum, quod unum saltem a

nobis emanet edictum, providimus non esse ad presens in prefato

negotio procedendum illudque usque ad diem Veneris propter festum

Epyphanie domini proximo venturum, immediate sequentem suspen-

dimus ac predictis electis diem ipsam duximus juxta prescriptum

modum in prorogatione dicti termini per prefatum predecessorem,

ut predicitur, facta contentum pro peremptorio termino assignan-

dam. Quocirca mandamus, quatenus prefatum K. in Romanorum
regem electum per te vel per alium seu alios ex parte nostra per-

emptorie citare procures, ut usque ad predictam diem per se vel

procuratorem idoneum, ad premissa sufficienter instructum, apostolico

se conspectui representet. Diem autem citationis et formam et quic-

quid inde feceris, nobis per tuas patentes litteras harum seriem con-

tinentes studeas intimare. Datum Viterbii, II. kal. Maji anno secundo.
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1(5.

Clemens IV. publicat processitm, contra Conradinum ejusque

fautores Viterbii publice habitum. cf. Nr. 556. Vitefbii in CCt-

thedrali ecclesia, 1206 JS
Tov. 18.

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Quam
propenso consilio quamque justo judicio felicis recordationis Inno-

centius papa, predecessor noster, quondam Fridericum, olim Eoma-
norum imperatorem, suis exigentibus culpis enormibus et manifestis

excessibus imperialis honore solii, regno Sicilie, ducatu Apulie ac

principatu Capue incommutabili diffinitione, generali concilio super

hoc congregato Lugdunum approbante, privarit, in omnem terram

exiisse ac in fines orbis terre credimus divulgatum. Nec minus
patere credimus, qualiter idem Fridericus, licet sic juste sit exacta

maturitate depositus, sententie privationis hujus late in eum per-

tinaciter parere contempnens, predicto regnum et imperium post

eandem sententiam temere detiuuit occupata. Qualiter post ipsum
quondam Conradus natus ipsius idem regnum presumptione teme-
rario occupavit. Qualiter, eodem C. sublato de medio, ad idem re-

gnum iterum occupandum predo impudentior insurrexit, videlicet

quondam Manfredus, olim princeps Tarentinus, ejusdem Friderici,

ut dicitur, filius de dampnabili commixtione susceptus, quem licet

legitime successionis expertem reddiderint illegitime nativitatis initia,

secundum tamen habuerunt ejusdem sui patris vitia successorem.

Hii quidem omnes et singuli tante presumptionis , immotam pre-

sumptuose occupationis injuria non contenti, suam in persecutione

ecclesie dilatavere nequitiam, et tam Fridericus, quam Manfredus
predicti ad aliam terram ipsius ecclesie manus temerarias nequiter

extendentes, eandem ecclesiam precipue in suis fidelibus diutius

afflixerunt. Sed misericors dominus ecclesie ipsius miseratus an-

gustias eique post dire ac dure persecutionis ipsorum tyrampnidem
pacem parans, eisdem omnibus et aliis ejusdem Friderici filiis suc-

cessive miserabili sorte succisis, immo se, ut fertur, sine misericordia

et hunianitate cedentibus, donium ipsius Friderici tanti hactenus

nominis sic personis habundantem adeo in radice arefecit et ramis,

quod de illa unica sola scintilla remansit. Conradinus videlicet,

memorati Conradi filius, etatis adhuc tenere, sed malitie, sicut fida

relatione didicimus, premature. Cujus profecto paterna congaude-

remus affectione profectibus, si a predecessorum suorum inviis sano

consilio devians virtutum seiuitas consultius sequeretur, si eundem
Fridericum avum suuiu merito, suis exigentibus meritis, immo de-

meritis, reprobatum, in suis non satageret imitari vitiis, nec ausu

temerario moliretur infringere, que memoratus predecessor exigente
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justitia contra eundem avmn multis spectata oculis, nmltis probata

sensibus, multis insuper in tuto locatis consensibus in eodem, ut

premisinms, concilio diffinivit. Sed ecce jam prodit in publicum

non transfusa cum semine progenitorum iniquitas, sed ad nepotem
improvidum per avite potius magnitudiuis ambitum, cujus illi sem-

per refricatur memoria, temere propagata. Ecce nimis prepropere

tumidus adolescens ultra seipsum erigitur, jam ambire fertur im-

perium, jam sibi Sicilie regnum, intitulans se regni ejusdem regem,

denominat et cum aliquibus inimicis ecclesie , Lombardis , Tuscis,

Marchianis et Apulis, precipue de regno predicto profugis, quos de

regno ipso sola conscientia et propria malitia effugavit, fraudulentis

se implicando commerciis, in Urbem, Lombardiam, Tusciam et per alia

loca diversa litteras suas disseminat sub sui expressione nominis et

intitulatione premissa typario regie majestatis impressas, sicut nos

litterarum Conradini ejusdem inspectio fide docuit oculata, per quas

commovere populum et turbare pacem ecclesie nititur, in nostrum,

ecclesie ipsius et carissimi in Christo iilii nostri Caroli Sicilie regis

illustris prejudicium et discrimen. Nos itaque non personam per-

sequentes, sed odio perfecto ipsius odientes malitiam et perversorum

suorum conatuum initiis occurrentes, presente hac iidelium multi-

tudine, de fratrum nostrorum cousilio, eidem Conradino districte

precipinms, ut a premissis prorsus abstineat, districtius inhibentes,

ne similia usurpet aut presumat ulterius, solerter advertens, quante

sit temeritatis quantumque coercioue dignum legum sanctio censeat,

falso nedum regium nomen assumere, sed etiam simplicis magistra-

tus et potestatem ecclesie diligentius attendens, que, sicut ejusdem

avum justo judicio nudavit imperio, regno Sicilie ceterisque pre-

missis, sic et eum immo niulto facilius, regni Jerosolimitani honore

aliisque dignitatibus , bonis et juribus, si qua habet, procul dubio

nudare poterit et justitia suadente nudabit, nisi consilio sibi me-
liore provideat et sedis apostolice beneplacitis se coaptet. Prohi-

bemus insuper universis et singulis Christi fidelibus, ne predicto

Conradino ut regi Sicilie scribant, nec ab ipso litteras velut a rege

aut sub premissis intitulatione, denominatione vel impressione re-

cipiant, neve in eum ut in Sicilie regem intendant nec cum armis

vel sine armis, facto vel verbo aut alias quomodolibet ad turban-

dam ecclesie Romane pacem vel contra predictum regem Sicilie

prestent ei consilium , auxilium vel favorem. Specialiter autem
marchionibus, comitibus, barouibus, civitatibus, conimunitatibus et

universitatibus castrorum, villarum et quorumcumque locorum Italie

prohibemus expresse, ne ipsius Conradini dominio vel regimini se

supponant aut eum vel pro eo seu in favorem ipsius alium in po-

testatem vel rectorem, quocumque nomine censeatur, admittant, vel

ei aut alii pro ipso seu in favorem ipsius dominium aut posse ali-
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quid in se, districtus, aut terras suas quocumque iugeiiio aut uia-

chinatione eoncedant, nec societatem, conjurationem aut fedus ali-

quod iiieaut cum eodem aut alio, iu auxilium vel favorem ipsius.

Qui vero contra premissa vel aliquid premissorum per se vel per

alium quocumque dolo, iugeuio, arte vel machinatione fecerint,

cujuscumque sint preeminentie, dignitatis aut status excommunica-
tionis sententia, quam in eos ex nunc ferimus, ipso facto se no-

verint innodatos. Aperte quoque predicimus patriarchis, archiepi-

scopis, episcopis, abbatibus et aliis inferioris gradus prelatis, quod,

si contra premissa venire presumpserint, nos eos omni ecclesiastice

dignitatis honore privabimus
,
prout nobis facti qualitas et justitia

suadebit. lieliquos vero clericos non prelationis officium, sed forsan

dignitates. personatus aut alia quevis ecclesiastica beneficia obtinen-

tes et obtentis privare curabimus et inhabiles reddere ad alia ob-

tinenda. Laicis vero cujuscumque preeminentie, dignitatis aut sta-

tus et precipue temporali jurisdictioni ecclesie Eomane subjectis

denuntiamus expresse, quod, si hujusmodi nostram inhibitionem,

contra eam vel per se vel per alium temere veniendo, non cura-

verint exacta diligentia observare, nos non intendentes preterire

tam grandis temeritatis audaciam impunitaui, ipsos omnibus feudis

et aliis, que ab ecclesiis ecclesiasticisve personis obtinent, pri-

vare curabimus et vassallos eoruui, si quos habent, a fidelitatis jura-

mento, quo tenentur eisdem, penitus absolvemus et, personis ipso-

rum citra periculum mortis et mutilationis expositis, sic exponemus
bona etiam eorumdum, ut illa libeat cuilibet occupare. Civitates

quoque, communitates et universitates quaslibet, que prefatam pro-

hibitionem nostram violare quocumque dolo, ingenio, arte vel ma-
chinatione temptaverint, volumus interdicti ecclesiastici sententie,

quam ex nunc in eos ferimus, subjacere. Ceterum quia memoratus
Conradiuus suis, ut predicitur, terminis iioji contentus, ambitionem

suam ad iuiperium obtinenduin exteudit, nos volentes ipsius ambi-

tum freno repressionis ac coniode cohibere, onuiibus et singulis prin-

cipibus Alamannie, vocem habentibus in electione regis Romanorum
in imperatorem postmodum promovendi, super hoc litteras nostras

direximus subterannexi tenoris, quoad aliquos verbis mutatis ali-

quibus, prout personarum qualitas exigebat. Tenor autem predictus

talis est. Clemens episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri

archiepiscopo Coloniensi salutem et apostolicam benedictionem.

Fundata domus domini super immobile fundamentum, quo secun-

diun apostolum aliud ponere nemo potest, a columpnis stabilibus,

Bub decenti locatis ordine, pulchritudinem recipit et splendorem,

quarum implent officium, qui, plantationis ecclesiastice ministerium

asseeuti, spirituale sustinent edificium et venustatem. Inter hos

sane, quanto iu credita tibi provincia locuin obtines celsiorem,
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quanto structure pondus sustines amplioris, tanto te decet quanti-

tate majori in omnibus et per omnia stabiliri, ut nec nutes nec
devies a rectitudine tui status, ne dilapsus in partem alteram eo

ruas periculosius
,
quo tecum plures traheres ad ruinam. Verum

ad justi pariter et honesti soliditatem propositi, preter commune
debitum, quo te deo vehementer adstrictum intelligis, cujus in mi-
nisterii tui sortes vocatus in partem sollicitudinis, vicem geris, ac-

cumulata te nichilominus beneficia obligant, que cum aliis prelatis

Alamannie a sede nosceris apostolica recepisse, cujus larga benivo-

lentia, largitasque benivola tibi et illis hactenus semper affuit, et

quasi fons indeficiens vobis et vestris ecclesiis gratiarum fluenta

communicans, vos instruxit consiliis, roboravit auxiliis, vallavit pre-

sidiis et privilegiis honoravit. Justum est igitur et conveniens

pietati, ut ad matrem levetis oculos universi, et cura pervigili stu-

deatis ejus obviare periculis, que, si sua vel vestra dixerimus, sua

tamen rectius dicemus et vestra cum dolente capite non sit in

membris sanitas , nec maternis infixi visceribus , matre possint

quiescere laborante. Ceterum quantum ecclesiam flagellaverit,

quantum concusserit, quot pro bonis ei mala reddiderit domus
impii quondam Friderici , olim Komanorum imperatoris , nedum
ecclesiis et principibus Alamannie , notum existit, sed et mundo
notum universo. Unde justo dampnatus judicio et tam imperii

quam regni Sicilie jure pariter et honore privatus, diem mi-
serabiliter claudens extremum, qui sui tenuem reliquit memoriam,
cum sublatis e medio filiis, in domo tanti nominis, unica scintilla

remanserit, etatis scilicet adhuc tenere, premature tamen malitie,

prout fida relatione didicimus, Conradinus, cujus congauderemus
profectui, si suis contentus juribus, reprobatum avum pro meritis,

nollet in suis vitiis imitari nec ausu temerario moliretur infringere,

que contra eundem avum exigente justitia felicis recordationis pre-

decessor noster Innocentius multis conspecta oculis, multis conpro-
bata sensibus, approbante sacro concilio diffinivit. Sed jam ecce

prodit in publicum non transfusa cum semine patris iniquitas, sed

avite potius ambitu magnitudinis, cujus ei sepe memoria refricatur,

ad nepotem improvidum temere propagata sicque multum prepro-

pere tumidus adolescens jam se scribit regem Sicilie, et cum ali-

quibus inimicis ecclesie, Lombardis, Marchianis et Tuscis, Apulis

etiam atque Sicilis fraudulentis se commerciis implicat, potestatem

ecclesie non considerans, que sicut avum ejus nudavit imperio suis

exigentibus meritis atque regno Sicilie, sic et eum jure ac honore

regni Jerosolimitani aliisque dignitatibus , bonis et juribus, si que

habet, privare poterit, nisi sibi consilio meliori provideat et sedis

apostolice beneplacitis se coaptet. Porro non sine magna cordis

amaritudine nuper accepimus, quod nonulli ex hiis principibus et
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prelatis, ad quos jus pertinet eligendi Ronianorum regem iu iiupe-

ratorem postmodiuu promoveudum, iu eam deveneruut audaciam,

ut super electioue Couradiui ejusdem ad imperium, occultos audeaut

et apertos inire tractatus, sue salutis immemores, hostes justitie et

quietis publice turbatores, cum deberent non solum attendere, quod

assumere ineligibilem nulli licet, verum etiam diligenter advertere,

quominus nunc eis personam quamlibet etiam omni exceptione

majorem liceret eligere, maxime pendente duarum electionum ne-

gotio coram nobis, que fuerunt de carissimis in Christo filiis nostris

.... rege Castelle et Riccardo comite Cornubie, in Romanorum re-

gem electis per eos, ad quos jus eligendi pertinet in discordia ce-

lebrate. Hunc autem esse probat ineligibilem etatis infirmitas, que

inhabilem eum efficit ad honores. Cumque etiam, si legitimum ter-

minum attigisset, eum tamen eligi non deceret, qui de persecuto-

ribus ecclesie manifestis, tani veteribus, quam modernis trahens